CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Mô lima
Lima Lima

Requerimento N°                    /2025

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as);

JUSTIFICATIVA

O Vereador Mô Lima, no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem, REQUERER atenção da
Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana (EMLUR) no sentido de providenciar, com a máxima
brevidade possível, o recolhimento de lixo e resíduos sólidos acumulados na Av. João Machado, bairro
de Jaguaribe, especialmente nas imediações do Fórum Criminal de João Pessoa.
O acúmulo de lixo no local mencionado tem gerado problemas sanitários, mau cheiro e poluição visual,
além de servir de atrativo para insetos e roedores, trazendo riscos à saúde pública e à segurança das pessoas
que circulam na região diariamente, incluindo servidores públicos, advogados e cidadãos que frequentam o
Fórum.

Diante da relevância do local e da necessidade de garantir um ambiente limpo e adequado para a população,
solicito  que  sejam  adotadas  as  providências  cabíveis  para  a  imediata  remoção  do  lixo,  bem  como  a
intensificação da fiscalização e do serviço de coleta na área.

Certo(a) de contar com a costumeira atenção e compromisso da EMLUR com a qualidade da limpeza urbana
de nossa cidade, apresento protestos de elevada consideração.

Agradecemos desde já pela realização deste serviço em nome da população desta Cidade. Plenário da

Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 09 de Junho de 2025.

MÔ LIMA
VEREADOR-PP

O Vereador que este subscreve, de acordo com o Art. 171, inciso XVI do Regimento Interno da Câmara
Municipal  de Vereadores e  após deliberação  do  Plenário,  REQUER  que esta  Casa solicite  ações da
EMLUR - Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana – Para recolhimento de lixo na  Na AV. João
Machado, Jaguaribe, na proximidade do Fórum Criminal – João Pessoa – PB. Nesta Capital.